
 

Краткое резюме прямого эфира 

 

29 января на базе Единого центра сопровождения участников СВО и членов их семей 

состоялся прямой эфир со старшим государственным налоговым инспектором отдела 

налогообложения имущества Управления Федеральной налоговой службы по Иркутской 

области Середкиным Александром Александровичем. 

 

Прямой эфир был посвящен обсуждению вопросов предоставления налоговых льгот 

участникам СВО и членам их семей. 

 

Коротко о главном 

 

1. Имущественные налоги физических лиц включают в себя:  

 транспортный налог (транспортные средства – наземные, воздушные, водные); 

 земельный налог (земельные участки); 

 налог на имущество (жилой дом, квартира, гараж, дача, машино-место). 

 

2. С 1 января 2025 года участники СВО имеют право на полное освобождение от 

налога в отношении одного объекта (на выбор) или объекта с максимально 

исчисленной суммой налога.  

 

Например, у участника СВО есть гараж и два дома. При подаче заявления он 

освобождается от налога в отношении объекта, который он выбрал. Если объект не 

выбран, а в собственности два дома, то сумма налога рассчитывается на первый дом 1000 

рублей, а на второй – 10 000 рублей. Льгота предоставляется автоматически на объект, где 

сумма больше, следовательно, участник СВО освобождается от налога, к оплате 

прилагается наименьшая сумма.  

 



По вопросам предоставления налоговой льготы можно обратиться в инспекцию: 

https://www.nalog.gov.ru/rn38/apply_fts/  

3. Ветераны боевых действий могут получить освобождение от транспортного налога 

в отношении одного транспортного средства на выбор: легковые автомобили вне 

зависимости от года выпуска до 200 л.с., мотоциклы до 40 л.с., моторные лодки до 

100 л.с. 

4. Если в собственности ветерана боевых действий имеется земельный участок 

 площадью не более 600 кв. м, он полностью освобождается от земельного налога; 

 площадью более 600 кв. м, налог начисляется за вычетом необлагаемой стоимости 

600 кв. м. 

 

Например, от площади 700 кв. м вычитается 600 кв. м, на эту разницу начисляется налог. 

 

5. Перечисленные налоговые льготы предоставляются на весь год вне зависимости от 

месяца заключения контракта.  

 

Например, военнослужащий заключил контракт 31 декабря 2023 года, льгота 

распространяется на весь 2023 год, военнослужащий освобождается от налога на весь этот 

период. При условии, что военнослужащий передал сведения о том, что он принимал 

участие в СВО в 2023 году. 

 

Узнать подробнее о предоставлении налоговых льгот участникам СВО можно, посмотрев 

прямой эфир по ссылкам: 

 

 
https://vkvideo.ru/video-217712677_456239325 

https://ok.ru/live/9551470403128 

 

 

 

 
Центр поддержки 38  

Телефон: 8 800 201 38 01  

Чат-бот для СВОих  
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